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PRESENTAZIONE       

                                                  

Il seguente report, attraverso la presentazione di alcuni significativi parametri e/o indici statistici, 
si pone l’obiettivo di fornire uno strumento di analisi e di comprensione delle variazioni 
demografiche del nostro territorio provinciale. 

 L’analisi delle dinamiche strutturali socio-demografiche della popolazione residente nella 
provincia di Taranto è stata condotta utilizzando i dati di fonte ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2024 
(disponibili su https://demo.istat.it/?l=it).  

Lo studio è stato realizzato prendendo in esame le informazioni socio-demografiche disponibili 
per ogni singolo comune e distinte per sesso ed età. 

Inoltre, l’aggregazione territoriale intercomunale dei suddetti dati ha permesso di avere una 
visione dei fenomeni anche a livello di area vasta e descrivere così le caratteristiche demografiche 
e la composizione sociale della popolazione residente nei 6 Distretti Socio Sanitari che costituiscono 
la ASL di Taranto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://demo.istat.it/?l=it


CONTESTO DEMOGRAFICO  

 

- Territorio e popolazione residente nella provincia di Taranto 

La provincia di Taranto, che conta 29 comuni, confina a Sud-Est con la provincia di Lecce, a Est 

con la provincia di Brindisi, a Nord con la provincia di Bari e a Ovest con la provincia lucana di 

Matera ed è la quarta provincia pugliese per superficie (2.467,3 kmq) (Figura 1).  

 

 
 Fonte immagine: http://www.rentapulia.it/Puglia/provincia-taranto.html 

 

Al 1° gennaio 2024 (dati ISTAT), la popolazione della provincia di Taranto conta 553.170 residenti, 
nel dettaglio: 269.208 maschi (48,7%) e 283.962 femmine (51,3%).  

Il dato registrato fa rilevare un calo degli abitanti dello 0,5% rispetto ai residenti osservati l’anno 
precedente osservati al 1° gennaio 2023.  

Nella Tabella 1, è riportata la numerosità della popolazione residente nella provincia ionica, 
distribuita per comune. Il comune più popoloso è il capoluogo, Taranto, che conta 186.798 abitanti, 
nel dettaglio: 89.657 maschi (48,0%) e 97. 141 femmine (52,0%).  

 

 

 

 

Figura 1. Provincia di Taranto suddivisa in Comuni   



Tabella 1. Popolazione residente, superficie e densità abitativa della provincia di Taranto. Suddivisione 
per Comune di residenza e sesso.  Anno 2023* 

Comune 
Maschi Femmine Totale Superficie Densità 

(M) (F) (M + F) (Kmq) (ab/kmq) 

Avetrana 2.984 3.215 6.199 74,2 83,5 

Carosino 3.202 3.330 6.532 10,9 599,3 

Castellaneta 7.883 8.217 16.100 242,3 66,4 

Crispiano 6.434 6.599 13.033 112,3 116,1 

Faggiano 1.674 1.715 3.389 21,1 160,6 

Fragagnano 2.381 2.567 4.948 22,4 220,9 

Ginosa 10.939 10.844 21.783 188,5 115,6 

Grottaglie 14.723 15.731 30.454 102,1 298,3 

Laterza 7.253 7.500 14.753 161,2 91,5 

Leporano 4.152 4.082 8.234 15,3 538,2 

Lizzano 4.658 4.869 9.527 47,2 201,8 

Manduria 14.499 15.274 29.773 180,4 165,0 

Martina Franca 22.645 24.213 46.858 298,7 156,9 

Maruggio 2.619 2.615 5.234 49,1 106,6 

Massafra 15.878 16.071 31.949 128 249,6 

Monteiasi 2.548 2.729 5.277 9,8 538,5 

Montemesola 1.711 1.802 3.513 16,4 214,2 

Monteparano 1.115 1.180 2.295 3,9 588,5 

Mottola 7.416 7.809 15.225 214 71,1 

Palagianello 3.667 3.875 7.542 43,9 171,8 

Palagiano 7.885 7.841 15.726 70,0 224,7 

Pulsano 5.536 5.646 11.182 18,3 611,0 

Roccaforzata 861 903 1.764 6,1 289,2 

San Giorgio Ionico 6.791 7.280 14.071 23,6 596,2 

San Marzano di San 
Giuseppe 

4.437 4.431 8.868 19,2 461,9 

Sava 7.398 7.825 15.223 44,6 341,3 

Statte 6.204 6.596 12.800 67,3 190,2 

Taranto 89.657 97.141 186.798 249,9 747,5 

Torricella 2.058 2.062 4.120 26,9 153,2 

Totale provincia 269.208 283.962 553.170 2.467,30 224,20 

FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 

 

 

 

 



I dati ISTAT, disponibili dal 1° gennaio 2002 al 1° gennaio 2024, hanno permesso di delineare 
l’andamento demografico della popolazione residente nella provincia di Taranto per l’intero 
periodo e di stimare la variazione annuale dei residenti espressa in valore percentuale (∆%) (Grafico 
1).  

 

Grafico 1. Andamento demografico della popolazione residente nella provincia di Taranto e Variazione 
Percentuale (∆%) stimata ogni anno.  Anni 2002 – 2024* 

 
FONTE: demo.istat.it - *Dati aggiornati al 1° gennaio di ogni anno 

 

I dati a disposizione mostrano, quindi, una crescita quasi costante della popolazione dal 2002 al 
2011; mentre dal 2012 al 2024 si assiste ad un’inversione di tendenza con un costante declino 
demografico. 

La popolazione residente nella provincia jonica, osservata al 1° gennaio 2024, registra un 
decremento del -4,61% rispetto al 1° gennaio 2023. Nel corso degli anni che caratterizzano l’intero 
periodo, l’aumento massimo della popolazione è stato registrato nel 2008 con lo 0,33% in più dei 
residenti rispetto all’anno precedente (+1.915 ab.).  

 

- Popolazione straniera residente nella provincia di Taranto         

Al 1° gennaio 2024 (dati ISTAT), gli stranieri residenti nella provincia di Taranto sono 16.900, nel 
dettaglio: 8.842 maschi (52,3%) e 8.058 femmine (47,7%). 

Nel complesso, gli stranieri rappresentano il 3,1% del totale degli abitanti della provincia di 
Taranto (Grafico 2).  

 

 

 

 



Grafico 2. Popolazione straniera residente nella provincia di Taranto. Anno 2024*  

 
FONTE: https://demo.istat.it/app/?i=STR&l=it - *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 

 

 

Analizzando i dati disponibili dal 1° gennaio 2002, è stato possibile stimare l’andamento 
demografico della popolazione straniera residente nella provincia di Taranto (Grafico 3).  

 

Grafico 3. Andamento demografico della popolazione straniera residente nella provincia di Taranto.  
Anni 2002 – 2024* 

 
FONTE: https://demo.istat.it/app/?i=STR&l=it - *Dati aggiornati al 1° gennaio di ogni anno 

 

Rispetto all’anno precedente, i nuovi iscritti all’anagrafe al 1° gennaio 2024, provenienti da altri 
Paesi, aumentano di 1.488 unità (+9,6%) e, in generale, al contrario di quanto osservato per il totale 
dei residenti, dal 2002 al 2024, risulta evidente un continuo incremento della popolazione straniera 
con una variazione demografica (∆%) pari a +474,63%.  
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- Struttura demografica della provincia di Taranto. La piramide dell’età 

La piramide dell’età è la rappresentazione grafica della struttura di una popolazione suddivisa 
per genere e per età. È formata da 2 istogrammi contrapposti in cui sull’asse delle ordinate si pone 
l’età (generalmente suddivisa in classi quinquennali) e sull’asse delle ascisse il numero di individui 
(in termini assoluti o relativi).  

Le dinamiche di una popolazione sono fortemente condizionate dagli andamenti demografici 
degli anni passati e allo stesso tempo rappresentano la base di quanto si manifesterà negli anni 
futuri. 

Nel Grafico 4 è descritta la distribuzione per genere e per età, suddivisa in classi quinquennali, 
della popolazione residente nella provincia di Taranto al 1° gennaio 2024 (Fonte ISTAT).  

Grafico 4. Piramide per classi di età e sesso della popolazione residente nella provincia di Taranto.  
Anno 2023* 

 
FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 

 

 

Risulta evidente un progressivo invecchiamento della popolazione sostenuto, tra l’altro, dalla 
stima dell’indice di vecchiaia pari a 211,6%, che indica una maggiore presenza di soggetti anziani 
(≥65anni) rispetto ai giovani (0-14anni).  

Il dato è più evidente tra le femmine per cui è stato stimato un indice di vecchiaia pari a 242,4%, 
maggiore rispetto al valore osservato negli gli uomini (182,7%). 

Per entrambi i sessi, inoltre, si rileva un minor peso delle classi più giovani (fino alla classe 40-44) 
e una maggiore numerosità della popolazione maschile nella classe d’età compresa tra i 45-49 e 
della popolazione femminile nella classe d’età compresa tra i 55-59 anni. 

 



- ASL di TARANTO – Distretti Socio Sanitari 

Il territorio della Azienda Sanitaria Locale (ASL) della provincia di Taranto si distribuisce 
amministrativamente su 29 comuni, organizzati in 6 Distretti Socio-Sanitari (DSS) (Figura 2). 

I Distretti Socio Sanitari hanno il compito di rispondere ai bisogni di salute della popolazione 
residente nei Comuni compresi nei rispettivi ambiti territoriali ed è loro assegnata la responsabilità 
di assicurare, secondo criteri di equità, accessibilità ed appropriatezza, la disponibilità di servizi 
sanitari e sociosanitari ad alta integrazione sanitaria. 

      

 

Figura 2. Provincia di Taranto suddivisa in Distretti Socio-Sanitari  

 

 

 

Nella Tabella 2, è riportata, nel dettaglio, la popolazione residente al 1° gennaio 2024 nella ASL 
di Taranto suddivisa per DSS e per sesso; è altresì riportata la percentuale degli stranieri iscritti nei 
rispettivi comuni che caratterizzano i DSS, nonché la densità abitativa delle 6 macro aree sanitarie.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 Tabella 2. Popolazione residente nella ASL di Taranto, percentuale di stranieri iscritti nei singoli   
 comuni aggregati per DSS e rispettiva densità abitativa. Suddivisione per sesso.  
 Anno 2023*  

Comuni / DSS 

Popolazione residente   Popolazione straniera 

TOTALE Maschi  Femmine   
TOTALE 

(%) 
Maschi 

(%)  
Femmine 

(%) 

DSS 1  

Ginosa 21.783 10.939 10.844   7,5 8,7 6,2 

Castellaneta  16.100 7.883 8.217   3,7 4,2 3,2 

Laterza 14.753 7.253 7.500   1,9 1,9 1,8 

Palagianello  7.542 3.667 3.875   0,9 0,7 1,1 

Popolazione Totale DSS 1  60.178 29.742 30.436   4,3 4,9 3,7 

Densità abitativa (ab/Km2) 94,9 

DSS 2  

Massafra 31.949 15.878 16.071   6,0 7,2 4,8 

Mottola  15.225 7.416 7.809   2,8 2,8 2,7 

Palagiano  15.726 7.885 7.841   5,3 7,2 3,5 

Statte  12.800 6.204 6.596   0,8 0,6 1,0 

Popolazione Totale DSS 2  75.700 37.383 38.317   4,3 5,2 3,4 

Densità abitativa (ab/Km2) 157,9 

DSS 5  

Martina Franca 46.858 22.645 24.213   3,4 3,0 3,8 

Crispiano  13.033 6.434 6.599   1,2 0,8 1,6 

Popolazione Totale DSS 5   59.891 29.079 30.812   3,0 2,5 3,4 

Densità abitativa (ab/Km2) 145,7 

DSS 6  

Grottaglie 30.454 14.723 15.731   2,2 2,1 2,2 

Carosino  6.532 3.202 3.330   1,5 1,4 1,6 

Faggiano  3.389 1.674 1.715   1,8 1,9 1,7 

Leporano  8.234 4.152 4.082   1,6 1,6 1,5 

Monteiasi  5.277 2.548 2.729   1,1 0,9 1,4 

Montemesola  3.513 1.711 1.802   1,6 0,8 2,3 

Monteparano  2.295 1.115 1.180   1,2 0,7 1,7 

Pulsano  11.182 5.536 5.646   1,9 2,0 1,9 

Roccaforzata  1.764 861 903   1,1 0,5 1,8 

San Giorgio Ionico   14.071 6.791 7.280   2,1 1,9 2,2 

San Marzano di S. G.  8.868 4.437 4.431   2,5 2,5 2,4 

Popolazione Totale DSS 6  95.579 46.750 48.829   1,9 1,8 2,0 

 Densità abitativa (ab/Km2) 387,4 

DSS 7   

Manduria 29.773 14.499 15.274   3,4 3,5 3,4 

Avetrana  6.199 2.984 3.215   2,4 2,7 2,1 

Fragagnano  4.948 2.381 2.567   2,4 2,4 2,4 

Lizzano  9.527 4.658 4.869   1,4 1,1 1,7 

Maruggio  5.234 2.619 2.615   3,4 4,6 2,1 

Sava  15.223 7.398 7.825   2,4 2,6 2,2 

Torricella  4.120 2.058 2.062   3,3 4,1 2,4 

Popolazione Totale DSS 7   75.024 36.597 38.427   2,8 3,0 2,6 

 Densità abitativa (ab/Km2) 168,7 

DSS 8 (Distretto Unico) 

Taranto 186.798 89.657 97.141   2,9 3,1 2,7 

 Densità abitativa (ab/Km2) 748,4 

 FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 



- Indicatori demografici 

 

 Gli indicatori demografici, detti anche indici demografici, sono elaborazioni di dati che 
permettono di conoscere alcuni fenomeni relativi ad una popolazione in studio. 
 
 
I principali indicatori demografici stimati e qui presentati sono: 
 

- Età media della popolazione; 
 

- Rapporto di mascolinità: indica il rapporto tra maschi e femmine (moltiplicato per 100); 
 

- Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione anziana (65 anni e oltre) a quella giovanile (da 
0 a 14 anni), per 100; 

 

- Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione in età attiva 
(15-64 anni), moltiplicato per 100; 

 

- Indice di struttura della popolazione attiva: rapporto percentuale tra la parte di popolazione in 
età lavorativa più anziana (40-64 anni) e quella più giovane (15-39 anni); 

 

- Indice di ricambio della popolazione attiva: rapporto percentuale tra la fascia di popolazione 
che sta per andare in pensione (60-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro 
(15-19 anni). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Per le stime degli indicatori demografici sono stati utilizzati i dati ISTAT aggiornati allo 
01/01/2024.  

 
Nelle Tabelle 3 e 4 sono riportati i principali indici demografici stimati sulla popolazione dei 

comuni della ASL di Taranto; di seguito, nelle Figure 3, 4 e 5 sono rappresentati i valori dei principali 
indicatori calcolati sulla popolazione totale residente in ciascun DSS. 

 
 

  Tabella 3. Età media e rapporto di mascolinità della popolazione residente nella ASL di Taranto.    
  Suddivisione per DSS. Anno 2023* 

Comuni/DSS Età media Rapporto mascolinità 

DSS 1  

Ginosa 45,2 100,9 

Castellaneta  47,2 95,9 

Laterza 44,6 96,7 

Palagianello  44,9 94,6 

Totale DSS 1  45,6 97,7 

DSS 2  

Massafra 44,4 98,8 

Mottola  46,7 95,0 

Palagiano  44,1 100,6 

Statte  45,6 94,1 

Totale DSS 2  45,0 75,9 

DSS 5  

Martina Franca 45,8 93,5 

Crispiano  46,8 97,5 

Totale DSS 5   46,6 94,4 

DSS 6  

Grottaglie 45,6 93,6 

Carosino  44,8 96,2 

Faggiano  45,8 97,6 

Leporano  44,8 101,7 

Monteiasi  45,5 93,4 

Montemesola  48,1 95,0 

Monteparano  46,7 94,5 

Pulsano  46,0 98,1 

Roccaforzata  45,7 95,3 

San Giorgio Ionico   46,1 93,3 

San Marzano di S. G.  43,6 100,1 

Totale DSS 6  45,5 95,7 

DSS 7   

Manduria 47,2 94,9 

Avetrana  48,4 92,8 

Fragagnano  47,8 92,8 

Lizzano  45,7 95,7 

Maruggio  49,0 100,2 

Sava  46,4 94,5 

Torricella  47,5 99,8 

Totale DSS 7   47,1 95,2 

DSS 8 (Distretto Unico) 

Taranto 46,9 94,8 
 FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 

 

 



Tabella 4. Indici strutturali della popolazione residente nella ASL di Taranto. Suddivisione per DSS. 
Anno 2023* 

Comuni /DSS 
Indice di  
vecchiaia 

Indice di 
dipendenza 

Indice di struttura della 
popolazione attiva 

Indice di ricambio 
della popolazione 

attiva 

DSS 1  

Ginosa 191,4 54,1 127,8 143,3 

Castellaneta  248,3 58,3 143,1 142,6 

Laterza 173,5 58,1 125,7 116,0 

Palagianello  184,9 56,0 132,3 121,7 

Totale DSS 1  199,0 56,4 131,7 133,2 

DSS 2  

Massafra 173,3 53,0 127,8 127,5 

Mottola  228,5 58,9 141,3 142,1 

Palagiano  173,0 54,9 117,8 124,9 

Statte  199,6 60,8 136,8 100,1 

Totale DSS 2  187,8 55,8 129,6 124,3 

DSS 5  

Martina Franca 219,8 57,9 148,3 154,0 

Crispiano  188,4 60,5 150,3 120,6 

Totale DSS 5   212,3 58,5 148,7 146,2 

DSS 6  

Grottaglie 199,5 56,1 134,3 143,4 

Carosino  161,6 54,1 153,8 139,1 

Faggiano  197,1 56,3 148,1 145,1 

Leporano  165,5 53,2 156,8 149,0 

Monteiasi  199,2 56,3 146,7 112,1 

Montemesola  251,9 66,0 155,6 204,1 

Monteparano  220,5 63,5 140,0 143,1 

Pulsano  197,3 57,7 153,4 152,8 

Roccaforzata  201,4 57,2 133,3 144,1 

San Giorgio Ionico   204,8 58,3 148,1 136,9 

San Marzano di S. G.  157,8 50,9 124,6 114,3 

Totale DSS 6  192,2 56,3 142,5 140,3 

DSS 7   

Manduria 237,6 59,5 146,8 155,7 

Avetrana  292,4 64,4 139,2 148,9 

Fragagnano  238,6 63,9 153,8 170,1 

Lizzano  210,2 56,4 127,6 142,3 

Maruggio  297,1 64,1 153,1 215,5 

Sava  212,5 62,4 139,4 136,2 

Torricella  266,7 59,0 133,4 137,2 

Totale DSS 7   237,6 60,7 142,1 152,3 

DSS 8 (Distretto Unico) 

Taranto 226,5 60,8 141,5 149,2 

FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 



Figura 3. Principali indici demografici. Età media e rapporto di mascolinità della popolazione 
residente nei DSS della ASL di Taranto. Anno 2023* 

 

 
FONTE: demo.istat.it – *Dati aggiornati al 1° gennaio 2024 

 

Come già evidenziato dalla piramide dell’età (Grafico 4), la stima dell’età media (Figura 3) della 
popolazione residente nei DSS della ASL di Taranto, indica una maggiore numerosità della 
popolazione adulta nel DSS 7, appartenente alla classe d’età compresa tra i 45-49; al contrario, il 
DSS 2 mostra la presenza di una popolazione con età media più bassa rispetto agli altri DSS.  

Il rapporto di mascolinità (Figura 3) risulta, per ciascun DSS, inferiore a 100 e ciò indica la 
prevalenza del sesso femminile che si osserva in particolare nel DSS 2. 

 

 

Figura 4. Indici strutturali della popolazione residente nei DSS della ASL di Taranto.  
Anno 2023* 

 
FONTE: demo.istat.it – *dati aggiornati al 1° gennaio 2024 
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L’indice di vecchiaia misura il numero di anziani presenti in una popolazione ogni 100 giovani. 

Nella figura 4 è possibile valutare il livello d’invecchiamento degli abitanti residenti nel DSS della ASL 

di Taranto. Risulta evidente una maggiore presenza di soggetti anziani rispetto ai molto giovani in 

ciascun DSS e in particolare nel DSS7. 

L’indice di dipendenza calcola quanti individui ci sono in età non attiva ogni 100 residenti in età 

attiva, ovvero indica il peso sociale ed economico della popolazione in età attiva. I valori stimati in 

ciascun comune della ASL di Taranto (Tabella 4) superano il 50% evidenziando, pertanto, una 

situazione di squilibrio generazionale. Ciò è evidente in particolare nel DSS7 e nel DSS UNICO (Figura 

4).  

L’indice di struttura della popolazione attiva rivela il grado di invecchiamento della popolazione 

in età lavorativa (attiva). I valori stimati per la popolazione residente nei DSS della ASL di Taranto 

risultano maggiori di 100 (Figura 4) e ciò indica una popolazione attiva (in età lavorativa) 

rappresentata non da giovani ma da anziani, il che può essere considerato in modo positivo per 

l’esperienza professionale.  

Tale dato è supportato dai valori dell’indice di ricambio della popolazione attiva (Figura 4) che 

rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (60-

64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni). I valori stimati risultano per 

ciascun DSS maggiori di 100 confermando quindi che la popolazione in età lavorativa è molto 

anziana, in particolare nel DSS7.  


